
PORTARIA Nº 377, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004 
 
A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE 
MANAUS, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no § 2º, do art. 53 e 
§ 4º, do art. 59, da Resolução nº 201, de 31 de agosto de 2001, resolve: 
 
Art. 1º Publicar o cancelamento dos incentivos fiscais concedidos às linhas dos produtos 
constantes de projetos técnico-econômicos aprovados pelo Conselho de Administração da 
Suframa (CAS), listados nos anexos 1 e 2 desta Portaria. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FLÁVIA SKROBOT BARBOSA GROSSO 

 
ANEXO 1 

Fundamento art. 53 da res. nº 201 de 31/08/01 
 
Razão Social: COBIX DA AMAZONIA LTDA. 
Inscrição SUFRAMA: 201004011 
Código Desc. Produto Nro. /   

Doc 
Doc. Aprob. Tipo Projeto 

 
0381 SOLDA EM BARRA/VERGA 0215/2002 

0274/2002 
RESOLUÇÃO Implantação 

Atualização 
0384 FLUXO PARA SOLDA 0215/2002 

0274/2002 
RESOLUÇÃO Implantação 

Atualização 
 
 
Razão Social: ELSYS EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA. 
Inscrição SUFRAMA: 200563017 
Código Desc. Produto Nro. /   

Doc 
Doc. Aprob. Tipo Projeto 

 
0121 MÓDULO DE CONTROLE 

PARA ALARME 
0398/2001 RESOLUÇÃO Diversificação 

0320 MONITOR DE VÍDEO COM 
TELA DE CRISTAL 
LÍQUIDO (USO EM 
INFORMÁTICA) 
 

0396/2001 RESOLUÇÃO Diversificação 

 
Razão Social: SABORES VEGETAIS DO BRASIL LTDA. 
Inscrição SUFRAMA: 200993011 
Código Desc. Produto Nro. /   

Doc 
Doc. Aprob. Tipo Projeto 

 
0265 
 

EXTRATO AROMÁTICO DE 
VEGETAIS NATURAIS PARA 
BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS 

0082 2002   RESOLUÇÃO Implantação 
 

 



 
Razão Social: SIMPRESS IND. COM. E LOC. DE SISTEMAS DE IMPRESSAO 
LTDA. 
Inscrição SUFRAMA: 200966014 
Código Desc. Produto Nro. /   Doc Doc. Aprob. Tipo Projeto 

 
0375  TONALIZADOR 0220/2002 RESOLUÇÃO Diversificação  

 
ANEXO 2 

Fundamento art. 59 da res. nº 201 de 31/08/01 
 
Razão Social: MICROJET PLÁSTICOS DE PRECISÃO LTDA. 
Inscrição SUFRAMA: 200432010 
Código Desc. Produto Nro. /   

Doc 
Doc. Aprob. Tipo Projeto 

 
0659 MOLDE PARA MODELAGEM 

DE MATÉRIAS 
PLÁSTICAS OU DE 
BORRACHA POR INJEÇÃO 
 

0311/1997 RESOLUÇÃO Implantação 
 

0661 MOLDE PARA MODELAGEM 
DE METAIS OU 
CARBONETOS METÁLICOS 
POR INJEÇÃO 
 

0311/1997 RESOLUÇÃO Implantação 
 

 
Razão Social: QUALISAT DA AMAZÔNIA INDUSTRIAL LTDA. 
Inscrição SUFRAMA: 200854011 
Código Desc. Produto Nro. /   

Doc 
Doc. Aprob. Tipo Projeto 

 
0108  RECEPTOR DE SINAL DE 

TELEVISÃO VIA SATÉLITE 
 

0085/1999 RESOLUÇÃO Implantação  

 
Razão Social: SALDANHA RODRIGUES LTDA. 
Inscrição SUFRAMA: 200683012 
Código Desc. Produto Nro. /   

Doc 
Doc. Aprob. Tipo Projeto 

 
0192 C AT E T E R 0140/2000 RESOLUÇÃO Implantação 
0193 ESCALPE DESCARTÁVEL 

DE PLÁSTICO 
0140/2000 RESOLUÇÃO Implantação 

0194 EQUIPO DESCARTÁVEL DE 
PLÁSTICO 

0140/2000 RESOLUÇÃO Implantação 

0195 TORNEIRA DE TRÊS VIAS 
DE PLÁSTICO 

0140/2000 RESOLUÇÃO Implantação 

 



 
Razão Social: TCE-INDUSTRIA ELETRONICA DA AMAZONIA S/A. 
Inscrição SUFRAMA: 200754017 
Código Desc. Produto Nro. /   

Doc 
Doc. Aprob. Tipo Projeto 

 
0047 APARELHO TELEFÔNICO 

POR FIO COMBINADO 
COM UM APARELHO 
TELEFÔNICO PORTÁTIL 
SEM FIO OPERANDO EM 
FREQUÊNCIA IGUAL OU 
SUPERIOR A 900 MHZ 

0126/2000 PORTARIA Diversificação 
 

0050 FA C - S Í M I L E 0034/1996 RESOLUÇÃO Atualização 
0058 MODULADOR/DEMODULAD

OR (MODEM) 
0126/2000 PORTARIA Diversificação 

0298 CALCULADORA 
ELETRÔNICA COM 
MECANISMO 
IMPRESSOR 

0225/1994 RESOLUÇÃO Tr a n s f e r ê n 
c i a 

0309 UNIDADE DIGITAL DE 
PROCESSAMENTO DE 
PEQUENO 
PORTE MONTADA EM UM 
MESMO CORPO 
OU GABINETE - (UCP) 
 

0160/2000 RESOLUÇÃO Diversificação 

0315 TECLADO (USO EM 
INFORMÁTICA) 

0160/2000 RESOLUÇÃO Diversificação 
 

0316 INDICADOR E APONTADOR 
(USO EM INFORMÁTICA) 
 

0160/2000 RESOLUÇÃO Diversificação 

0320 MONITOR DE VÍDEO COM 
TELA DE CRISTAL LÍ- 
QUIDO (USO EM 
INFORMÁTICA) 
 

0174/1999 PORTARIA Inclusão 

0699 DIGITALIZADOR DE 
IMAGEM "SCANNER" 

0126/2000 PORTARIA Diversificação 

 
Razão Social: VISTEON AMAZONAS LTDA. 
Inscrição SUFRAMA: 200814010 
Código Desc. Produto Nro. /   Doc Doc. Aprob. Tipo Projeto 

 
1267 DISQUETEIRA 

AUTOMÁTICA DE CD 
0078/1999 RESOLUÇÃO Diversificação  

 



 
Razão Social: VTC VITELCOM AMÉRICA LTDA. 
Inscrição SUFRAMA: 300081014 
Código Desc. Produto Nro. /   Doc Doc. Aprob. Tipo Projeto 

 
0089 TELEFONE CELULAR 

DIGITAL COMBINADO 
OU NÃO COM OUTRAS 
TECNOLOGIAS 
 

00476/2001 RESOLUÇÃO Diversificação  

 
 
 


